
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   20   Data   23.03.2021 

 

OGGETTO: RIPARTO FONDO INTERVENTO IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E 

INCLUSIONE NELLA SOCIETÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ – D.L. 34/2020 C.D. 

“DECRETO RILANCIO” 

L’anno duemilaventuno nel giorno 23 del mese di marzo alle ore 17,30 in modalità a distanza on line 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP AMBITO 9. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente SI 

Beatrice Testadiferro Componente SI 

 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo Marasca 

assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

  



 

OGGETTO: RIPARTO FONDO INTERVENTO IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E 

INCLUSIONE NELLA SOCIETÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ – D.L. 34/2020 C.D. 

“DECRETO RILANCIO” 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE l’ASP AMBITO 9 ha avviato dal 2014 il progetto Esperienza Educativa di Gruppo 

“Esercizi di Volo, sotto progetto è tempo di andare” grazie al quale disabili residenti nei comuni 

dell’Ambito stanno sperimentando con successo la possibilità di vivere fuori dal nucleo familiare non 

solo per necessità ma come desiderio di una scelta di Vita Indipendente; 

 

TENUTO CONTO CHE l’ASP AMBITO 9 ha beneficiato del Fondo in materia di Vita Indipendente 

e inclusione nella società delle persone con disabilità Ministeriale 2016, proseguendo le attività 

intraprese con il Fondo 2017 e 2018, finanziando interventi nelle seguenti Macro-Aree: 

 

 Assistente personale 

 Abitare in autonomia 

 Inclusione sociale e relazionale 

 Domotica 

 Azioni di sistema 

 

VISTO CHE con la Macro-Area “Assistente personale” l’ASP AMBITO 9 ha potuto finanziare 

progetti personalizzati di Vita Indipendente mediante l’assunzione di un’assistente personale e con la 

Macro-Area “Domotica” rimborsare le spese sostenute da un beneficiario; 

 

VISTO CHE con le altre Macro-Aree l’ASP AMBITO 9 ha potuto potenziare le attività dell’EEG, 

nonché sostenere le spese di ristrutturazione e miglioramento dell’appartamento lasciato in donazione 

all’ASP AMBITO 9 denominato “Casa di Emma”, avviando un secondo sotto progetto denominato 

Esperienza Educativa di Gruppo “Esercizi di Volo, Week-end a casa di Emma” mediante il quale i 

partecipanti hanno sperimentato la possibilità di vivere fuori casa pernottando una volta al mese in 

un appartamento messo a disposizione dall’ASP AMBITO 9; 

 

TENUTO CONTO CHE i Fondi Ministeriali 2020 e 2021 del Vita Indipendente non sono stati 

riconfermati all’ASP AMBITO 9 per permettere anche ad altri ambiti di sperimentare le progettualità; 

 

CONSIDERATO CHE, acquisiti i pareri positivi e la volontà espressa dagli utenti e dalle famiglie, di 

proseguire con la progettualità ormai strutturata e consolidata, mediante un monitoraggio costante 

dell’esperienza educativa di gruppo posta in essere dalla collaborazione tra servizi (U.O. Disabilità 

dell’ASP AMBITO 9, Servizio UMEA dell’ASUR AV2 e personale impiegato della Cooperativa 

COOSS Marche) l’ASP AMBITO 9 ha deciso di portare avanti, con fondi propri, le progettualità “È 

tempo di andare” e “Week-end a casa di Emma”, nonostante il mancato ri-finanziamento;  

 

PRESO ATTO della Nota acquisita agli atti con PEC Prot.10003 del 01/12/2020 con cui il Servizio 

Politiche Sociali e Sport informa i Coordinatori degli ATS della regione Marche dell’assegnazione di 

ulteriori risorse al “Fondo per le non autosufficienze” destinate alla realizzazione di progetto per la 

Vita Indipendente, ai sensi del D.L. 34/2020, così come convertito in legge n. 77/2020, per progetti 

di importo pari ad € 100.000,00; 

 

 

 

 

 



 

VISTO CHE con tale Nota, a seguito di consultazione e confronto con tutti gli ATS, il Servizio 

Politiche Sociali e Sport ha:  

 

 Individuato n° 7 ATS capofila a cui assegnare il ruolo di capofila di progetto; 

 Indicato l’ATS 9 quale ente capofila di progetto, che dovrà lavorare in partnership con l’ATS 

10, accogliendo quindi, per il tramite del suddetto Ambito, anche le domande degli utenti 

dell’ATS 10;  

 Indicato l’opportunità per l’ATS 9 e l’ATS 10 di finanziare le esperienze di Abitare in 

autonomia, riservando una quota non superiore a 25.000,00 € dell’importo complessivo del 

progetto (€ 100.000,00); 

 Stabilito che la restante parte del fondo debba essere utilizzato per la macro-area “Assistente 

personale” coinvolgendo persone con disabilità che non rientrano nell’attuale progettualità 

regionale; 

 Precisato che per l’individuazione dei potenziali nuovi beneficiari, si debba far riferimento a 

quanto disposto dalla L.R. 21/2018 e dalle Linee Guida di cui alla DGR 1696/2019;  

 

TENUTO CONTO CHE il Servizio Politiche Sociali e Sport con DGR 1629/2020 ha rinnovato per 

l’Annualità 2021 i medesimi Progetti personalizzati di Vita Indipendente rivolti a persone con 

disabilità grave beneficiari delle Annualità 2019/2020, ovvero che per l’Annualità 2021 non sarà 

pubblicato un nuovo bando per potenziali nuovi beneficiari; 

 

RICHIAMATA la Decisione del Direttore n.385 del 04/12/2020 con cui l’ASP AMBITO 9: 

 

 Conferma la propria disponibilità a svolgere il ruolo di capofila con il raggruppamento dell’ATS 

10; 

 Approva l’Avviso di manifestazione di interesse per progetti personalizzati di vita indipendente 

ministeriale -D.L. 34/2020 c.d. “decreto rilancio”, unitamente al  Modello di domanda per 

manifestazione di interesse per la presentazione di un progetto di vita indipendente con 

scadenza della presentazione domande fissata alle ore 12:00 dell’08/01/2021. 

 

TENUTO CONTO CHE l’ATS 10 ha pubblicato un proprio avviso e che alla scadenza fissata per la 

presentazione delle domande sono pervenute n° 4 manifestazioni di interesse; 

 

TENUTO CONTO CHE alla scadenza fissata dall’ASP AMBITO 9 sono pervenute n° 11 

manifestazioni di interesse da residenti nell’ATS 9 e che codesto Ente ha provveduto a comunicare 

agli utenti e al Servizio UMEA dell’ASUR AV2 di redigere i progetti di Vita Indipendente entro il 

12/03/2021; 

 

VISTI i progetti di Vita Indipendente complessivamente pervenuti, pari a n° 15, ovvero n° 11 progetti 

dell’ATS 9 e n° 4 progetti di dell’ATS 10; 

 

TENUTO CONTO del Budget totale pari ad € 100.000,00 da ripartire tra i due ATS e dell’importo 

massimo da riservare alla Macro-Area dell’” Abitare in autonomia”; 

 

RAVVISATA la necessità di ciascun Ambito di procedere con la valutazione dei progetti per poter 

assegnare un punteggio e formare due graduatorie di Ambito per ammettere a finanziamento i 

progetti;  

 

TENUTO CONTO che prima della valutazione non è possibile stimare precisamente il numero di 

progetti approvati per ciascun Ambito, ma che verranno finanziati fino ad esaurimento del Fondo; 

 

VISTO l’importo assegnato all’ATS 9 e all’ATS 10 pari ad € 100.000,00; 



 

RITENUTO di dover assegnare tale Fondo tra la Macro-Area dell’” Abitare in autonomia” e dell’” 

Assistente personale”, rispettivamente per l’importo di € 15.000,00 e € 85.000,00 

 

RAVVISATA la necessità di ripartire il Fondo per la Macro-Area dell’” Assistente personale” pari ad 

€ 85.000,00 tra l’ATS 9 (Ente Capofila) e ATS 10, cosi come concordato tra i due ATS assegnando: 

- € 60.000 all’ATS 9 

- € 25.000 all’ATS 10; 

 

VISTA la legge regionale n° 5 del 26.02.2008; 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP AMBITO 9 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n° 8 dell’11.01.2010; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP AMBITO 9 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n° 24 del 26.06.2012 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento del Consiglio di Amministrazione approvato con Deliberazione del CdA n° 

25 del 12.07.2012 e s.m.i.; 

 

VISTA la Deliberazione n° 6 del 03.12.2020 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto 

“Approvazione bilancio preventivo economico 2021, bilancio pluriennale di previsione 2021-2023 e 

Piano programmatico pluriennale 2021-2023”; 

 

Tutto ciò premesso  

 

A voti unanimi resi per dichiarazione 

 

DELIBERA  

 

1) che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2) di assegnare il Fondo per Intervento in materia di Vita Indipendente e Inclusione nella società delle 

persone con disabilità – D.L. 34/2020 c.d. “Decreto Rilancio” pari ad € 100.000,00 come indicato di 

seguito, ovvero: 

 

- € 15.000,00 alla Macro-Area dell’” Abitare in autonomia”; 

- € 85.000,00 alla Macro-Area dell’” Assistente personale”; 

 

3) di ripartire il Fondo assegnato alla Macro-Area dell’” Assistente personale” pari ad € 85.000,00, 

cosi come concordato tra i due ATS coinvolti, ovvero: 

 

- € 60.000 all’ATS 9 per la Macro-Area dell’” Assistente personale”;  

- € 25.000 all’ATS 10 per la Macro-Area dell’” Assistente personale”;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO 

    F.to   Avv. MATTEO MARASCA                    F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 
 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

                   F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

 

http://www.aspambitonove.it/

